



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
udvalg@ft.dk

Finn Sørensen (EL)  
Finn.S@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T +45 72 20 50 00  
E bm@bm.dk  
www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 7. marts 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 143 (L 113), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

9. marts 2016  
J.nr. 2016-1009

**Spørgsmål nr. 143:**

”I forlængelse af ministerens svar på spørgsmål 113 ønskes det oplyst, hvor mange kontanthjælpsmodtagere, der med de nuværende regler kun har en gevinst på 600 kr. ved at få et fuldtidsarbejde?”

**Svar:**

Beskæftigelsesministeriet har bedt Skatteministeriet om bidrag. Skatteministeren oplyser følgende:

”Det lægges til grund, at der med ”nuværende regler” spørges til de gældende kontanthjælpsregler mv. i 2016 eksklusive de ændringer, som følger af *L 113 Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik, lov om individuel boligstøtte, integrationsloven og forskellige andre love*.

Den økonomiske tilskyndelse til at være i beskæftigelse kan opgøres ved det såkaldte forskelsbeløb. Forskelsbeløbet angiver forskellen i disponibel indkomst (dvs. indkomsten efter skat mv.) mellem henholdsvis at modtage overførselsindkomst i et helt kalenderår og at være i fuldtidsbeskæftigelse i et helt kalenderår.

Opgørelsen af forskelsbeløbet skal generelt fortolkes med forsigtighed. Beregningerne bygger således på en lang række delvis hypotetiske forudsætninger. I opgørelsen tages blandt andet højde for transportudgifter til og fra arbejde, aftrapning af indkomstafhængige ydelser som boligstøtte og økonomisk friplads for børn i daginstitution samt efter-skat værdien af pensionsindbetalinger ved beskæftigelse.

Forskelsbeløbet opgjort ved repræsentative beregninger er ikke direkte sammenlignelig med beskæftigelsesgevinsten opgjort ved familietypeberegninger. Det skyldes blandt andet, at lønnen i beskæftigelse ved beregning af forskelsbeløbet er fastsat med udgangspunkt i den observerede eller skønnede potentielle timeløn for den enkelte person, mens der ved den i spørgsmålet nævnte familietypeberegning af beskæftigelsesgevinsten til illustration er taget udgangspunkt i en månedsløn på knap 18.000 kr.

Der foreligger ikke et beregningsgrundlag, som muliggør en konkret beregning af hvor mange kontanthjælpsmodtagere, der har et månedligt forskelsbeløb i størrelsesordenen 600 kr. om måneden eller mindre i 2016. Det er forventningen, at den

nævnte personkreds vil udgøre et relativt lille antal personer givet de anvendte metoder til opgørelse af forskelsbeløbet.

På grund af såvel stikprøveusikkerhed som usikkerhed om det potentielle lønniveau for netop denne afgrænsede gruppe med relativt ringe tilknytning til arbejdsmarkedet kan der ikke med rimelig statistisk sikkerhed opgøres et konkret skøn for antallet af kontanthjælpsmodtagere med et månedligt forskelsbeløb på under 600 kr.”

Jeg kan henholde mig til ovenstående.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen